

COMISARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA MUNICIPAL DE TEOLOYUCAN, ESTADO DE MÉXICO.



MANUAL DE ORGANIZACIÓN.

JUNIO 2025.



H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL **DE TEOLOYUCAN 2025 - 2027**

CAN "2025. BICENTENARIO DE LA VIDA MUNICIPAL EN EL ESTADO DE MÉXICO"

© Ayuntamiento de Teoloyucan, Estado de México. Administración 2025-2027.

Dirección de Seguridad Pública Ciudadana Municipal de Teoloyucan, Estado de México.

Avenida Dolores Sin Número, Barrio Tlatilco Sin Número, Interior del Palacio Municipal, Teoloyucan, Estado de México. C.P. 54770.

Teléfonos: 01 (593) 91 4 21 61 y 01 (593) 91 4 00 25.

Dirección de Seguridad Pública Municipal de Teoloyucan, Estado de México.

Junio de 2025.

Impreso y hecho en Teoloyucan, Estado de México.

La reproducción total o parcial de este documento se autorizara siempre y cuando se dé el crédito correspondiente a la fuente.

H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL **DE TEOLOYUCAN 2025 - 2027**

TEOLOYUCAN "2025. BICENTENARIO DE LA VIDA MUNICIPAL EN EL ESTADO DE MÉXICO"



Manual de Organización	FECHA DE EMISIÓN:
Dirección de Seguridad Pública	FECHA DE REVISIÓN:
Municipal.	
Actual: A partir de la fecha que	NO. DE REVISIÓN:
señala esta hoja de autorización,	
y permanecerá vigente hasta en	NO. DE PÁGINAS:
tanto no se presenten cambios	

y/o modificaciones sustantivas.



ÍNDICE.

PRESENTACIÓN4
ANTECEDENTES6
BASE LEGAL5
OBJETO Y ATRIBUCIONES
ESTRUCTURA ORGÁNICA8
ORGANIGRAMA9
${\tt OBJETIVO~Y~FUNCIONES~POR~UNIDAD~ADMINISTRATIVA} \textbf{iError!~Marcador~no~definido.}$
1. COMISARÍA DE SEGURIDAD CIUDADANA, PROTECCIÓN CIVIL Y BOMBEROS DE TEOLOYUCAN, ESTADO DE MÉXICO¡Error! Marcador no definido.
1.1 SUBDIRECCIÓN OPERATIVAjError! Marcador no definido.
1.2 DEPARTAMENTO JURÍDICO Y CONSULTIVO¡Error! Marcador no definido.
1.3 DEPARTAMENTO DE CONTROL ADMINISTRATIVO Y PATRIMONIAL ¡Error! Marcador no definido.
1.4 SUBDIRECCIÓN DE PROTECCIÓN CIVIL Y BOMBEROSjError! Marcador no definido.
1.5 OFICINA DEL CENTRO DE MONITOREO, SUPERVISIÓN Y VIGILANCIAiError! Marcador no definido.
DIRECTORIOjError! Marcador no definido.
VALIDACIÓNjError! Marcador no definido.
HOJA DE ACTUALIZACIÓNjError! Marcador no definido.



PRESENTACIÓN.

El presente Manual de Organización tiene como finalidad servir como instrumento de formación y consulta, sobre todas y cada una de las funciones ejecutadas por la Dirección de Seguridad Pública Ciudadana Municipal de Teoloyucan, Estado de México.

Razón por la cual el presente documento se pone a disposición de todo el personal adscrito a esta Corporación, así como a la ciudadanía en general, con la finalidad de que sirva como un medio de información y quía respecto a las actividades que se desarrollan en cada una de las áreas que dependen de esta Dirección de Seguridad Pública Ciudadana Municipal.

Asimismo el presente manual, estará sujeto a cambios, en función de las modificaciones o ajustes que se presenten en las atribuciones y/o estructura orgánica de la Dirección de Seguridad Pública Ciudadana Municipal de Teoloyucan, Estado de México.



BASE LEGAL.

- Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. Última Reforma. Diario Oficial de la Federación 15 de abril del 2025.
- Constitución Política del Estado Libre y Soberanos de México. Última Reforma. Gaceta del Gobierno del 04 de Junio del 2025.
- Ley General del Sistema Nacional de Seguridad Pública. Última Reforma. Diario Oficial de la Federación 17 de Junio del 2016.
- Ley de Seguridad del Estado de México. Última Reforma. Gaceta de Gobierno del 10 de agosto del 2016.
- Bando Municipal de Teoloyucan, Estado de México. Última Reforma. Gaceta de Gobierno Municipal de Teoloyucan No. 13/2017. 05 de Febrero del 2017.
 - Reglamento del Servicio Profesional de Carrera Policial de Teoloyucan, Estado de México. Última Reforma.



ANTECEDENTES.

El municipio de Teoloyucan surge el nueve de febrero de mil novecientos veinticinco, ubicado en el Estado de México y se encuentra al norte de la ciudad de México, el acceso principal es por la autopista México-Querétaro.

Tiene una superficie total de 65.56 kilómetros cuadrados. Su división territorial está conformada por 16 barrios, 8 colonias, 12 fraccionamientos, 02 parajes y 26 ranchos.

Esta corporación ha trabajado día con día para adecuarse a las necesidades del municipio, debido al incremento de fenómenos y siniestros que sufre esta sociedad, por lo antes mencionado este organismo encargado para la impartición de seguridad se compromete a ofrecer trabajo conjunto para el bienestar y seguridad del municipio de Teoloyucan.

Dentro esta corporación se implementa profesionalización, capacitación y equipamiento del Cuerpo de Policías, la sectorización del territorio municipal, la implementación de la video vigilancia a través de modernos puntos de monitoreo inteligente y creación de nuevos organismos encargados para la prevención de la violencia y la delincuencia en todas sus modalidades.



OBJETO Y ATRIBUCIONES.

BANDO MUNICIPAL DE TEOLOYUCAN, ESTADO DE MÉXICO. **CAPÍTULO IV** DE LA SEGURIDAD PÚBLICA.



ESTRUCTURA ORGÁNICA.

- 1. Comisaria de Seguridad Pública ciudadana Municipal de Teoloyucan, Estado de México.
 - 1.1. Subdirección operativa
 - 1.1.1. Jefe de Turno A
 - 1.1.2. Elementos de Policía del Turno A
 - 1.1.3. Jefe de turno B.
 - 1.1.4. Elementos de Policía del Turno B
 - 1.2. Subdirección jurídica.
 - 1.3. Recursos Humanos
 - Coordinación Prevención 1.4. de del delito con Participación Ciudadana.
 - 1.5. Centro de monitoreo supervisión y vigilancia
 - Subdirección Jurídica 1.5



ORGANIGRAMA.

